
Deliberazion della Giunta  Comunale n. 174 del 05/12/2024
pag. 1 di 7

ORIGINALE

Città di Gragnano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 174 del 05/12/2024

OGGETTO: Aggiornamento e rideterminazione diritti di segreteria/istruttoria e diritti di ricerca per 
pratiche del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 13:45, nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza  Dott. Aniello D’Auria, nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
segenti sig.ri:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

 D'AURIA ANIELLO Sindaco Si

 GAUDINO ANDREA Vicesindaco Si

 SCALA FRANCESCO Assessore Si

 DILIGENTE TIZZANI STEFANIA Assessore Si

 

  Tot. 4 Tot. 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Rosa Riccardo incaricato della redazoine del verbale

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



Deliberazion della Giunta  Comunale n. 174 del 05/12/2024
pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto a firma del Sindaco 
Dr.Aniello D’Auria e del Resp.le Ed.Privata ed Urbanistica f.f. Ing.Rosaria Marilia Russo;

Visto i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 allegati al 
presente atto;

Ritenuta l’allegata proposta meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

• DI APPROVARE gli importi dei diritti di segreteria e di istruttoria di competenza del 
Settore Edilizia Privata e Urbanistica come da allegata Tabella formante parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con decorrenza dalla data di esecutività della 
presente deliberazione; 

• DI DARE ATTO E STABILIRE che per le sole istanze in corso, la cui istruttoria 
risulta conclusa antecedentemente alla data di esecutività della presente deliberazione, 
si continueranno ad applicare gli importi di cui alla delibera di Giunta n. 70 del 
21.03.2022, per le restanti istanze si applicheranno i diritti di segretaria e di istruttoria 
di cui alla presente deliberazione;

• DI DARE ATTO che i diritti di segreteria dovranno essere versati al momento della 
presentazione delle relative istanze/segnalazioni, e l’inadempienza del versamento 
comporterà la mancata attivazione dell’iter procedurale richiesto; 

• DI DARE ATTO che la presente deliberazione con la relativa tabella sarà pubblicata 
integralmente sul sito istituzionale del Comune di Gragnano; 

• DI ALLEGARE la presente deliberazione agli atti di approvazione del Bilancio 2025-
2027 da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale;

• Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.



Deliberazion della Giunta  Comunale n. 174 del 05/12/2024
pag. 3 di 7

COMUNE DI GRAGNANO
Città Metropolitana di Napoli 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Aggiornamento e rideterminazione diritti di segreteria/istruttoria e diritti di ricerca per 
pratiche del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica. 

Relazione Istruttoria 

PREMESSO CHE

- il D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito con modificazioni dalla legge 19/03/1993 n. 68: “Disposizioni urgenti in materia di 
finanza derivata e di contabilità pubblica”, ha istituito i diritti di segreteria su atti in materia edilizio urbanistica; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 21.03.2022 sono stati rideterminati “diritti di segreteria/istruttoria e diritti di 
ricerca per pratiche del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica”, attualmente in vigore; 

DATO ATTO CHE 

- Con l’approvazione del PUC (D. di C.C. n. 25/2020) sono stati previsti, dalle Norme tecniche di Attuazione e dal RUEC, nuovi 
procedimenti amministrativi, prevalentemente in materia urbanistica, quali la redazione di PUA e di Convenzioni Urbanistiche, che 
richiedono la determinazione di correlati diritti di segreteria; 

- i Comuni, ai sensi del D.Lgs.n. 152/2006 hanno competenze anche in materia di Autorizzazioni ambientali e pertanto occorre 
determinare gli importi relativi ai connessi procedimenti di Autorizzazione Paesaggistica; 

- in materia di titoli edilizi dal 2010 sono intervenute innovazioni normative sia a livello nazionale che a livello regionale che hanno 
introdotto nuovi procedimenti autorizzativi; 

RILEVATO altresì che occorre disciplinare i costi delle attività di ricerca, istruttoria e riproduzione di fascicoli inerenti pratiche 
edilizie anche datate, nonché inerenti gli adempimenti connessi alle agevolazioni fiscali;

VISTA la L. 241/1990, art. 25, comma 1 che prevede, per quanto riguarda il diritto di accesso agli atti, oltre al rimborso delle spese 
dei costi di riproduzione per le copie rilasciate, la corresponsione dei diritti di ricerca e visura; 

VISTO il D.lgs. 222 del 25/11/2016 e ss.mm.ii. inerente l’ “Individuazione dei procedimenti oggetto di autorizzazione, segnalazione 
certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a 
determinate attività e procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124” c.d. “Riforma Madia”; 

DATO ATTO CHE, all’art. 1 comma 3 del citato testo legislativo “Le amministrazioni procedenti forniscono gratuitamente la 
necessaria consulenza funzionale all’istruttoria agli interessati… fatto salvo il pagamento dei soli diritti di segreteria previsti dalla 
legge”; 

RAVVISATA pertanto la necessità di operare una ricognizione degli atti a tutt’oggi vigenti in materia edilizio-urbanistica 
aggiornando le tariffe in vigore, e nel contempo di istituire i diritti per i nuovi procedimenti in materia edilizia ed urbanistica, nonché 
quelli di ricerca, istruttoria e riproduzione fascicoli; 

RICHIAMATA la precedente Deliberazione di Giunta n. 70 del 21.03.2022 avente ad oggetto “Aggiornamento e rideterminazione 
diritti di segreteria/istruttoria e diritti di ricerca per pratiche del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica” 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di dover aggiornare gli importi dei diritti di segreteria/istruttoria applicabili 
dal Settore VI Edilizia Privata ed Urbanistica come da tabella Allegata, formante parte integrante e sostanziale del presente atto, si 
rimette alla S.V. per le determinazioni di competenza.

Il Responsabile del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica

F.f. Ing. Rosaria Marilia Russo



Deliberazion della Giunta  Comunale n. 174 del 05/12/2024
pag. 4 di 7

 PROPOSTA DI DELIBERA
Alla Giunta Comunale 

LETTA e fatta propria la relazione istruttoria a firma del Responsabile del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica f.f. Ing. Rosaria 
Marilia Russo, che qui si intende integralmente riportata; 

RITENUTO necessario operare una ricognizione degli importi dei diritti di segreteria/istruttoria dei procedimenti del Settore Edilizia 
Privata ed Urbanistica, aggiornando le tariffe in vigore, e nel contempo di istituire i diritti per i nuovi procedimenti in materia edilizia 
ed urbanistica; 

VISTO il prospetto allegato, predisposto dal competente Settore; 

VISTO

il D.lgs. n. 8 del 18 /01/1993 

il D.P.R. 380/01; 

il D.lgs 42/04; 

il D.Lgs.n. 152/2006 

la L. 241/1990; 

il D.lgs. 222 del 25/11/2016; 



Deliberazion della Giunta  Comunale n. 174 del 05/12/2024
pag. 5 di 7

il D.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del D.L.gs. 267/2000 dal Responsabile del Settore 
Edilizia Privata ed Urbanistica; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.49 del D.L.gs. 267/2000 dal Responsabile del 
Settore Finanziario; 

Per le suesposte motivazioni si propone affinché la Giunta Comunale 

DELIBERI 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

2. DI APPROVARE gli importi dei diritti di segreteria e di istruttoria di competenza del Settore Edilizia Privata e Urbanistica come 
da allegata Tabella formante parte integrante e sostanziale del presente atto, con decorrenza dalla data di esecutività della presente 
deliberazione; 

3. DI DARE ATTO E STABILIRE che per le sole istanze in corso, la cui istruttoria risulta conclusa antecedentemente alla data di 
esecutività della presente deliberazione, si continueranno ad applicare gli importi di cui alla delibera di Giunta n. 70 del 21.03.2022, 
per le restanti istanze si applicheranno i diritti di segretaria e di istruttoria di cui alla presente deliberazione;

4. DI DARE ATTO che i diritti di segreteria dovranno essere versati al momento della presentazione delle relative 
istanze/segnalazioni, e l’inadempienza del versamento comporterà la mancata attivazione dell’iter procedurale richiesto; 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione con la relativa tabella sarà pubblicata integralmente sul sito istituzionale del 
Comune di Gragnano; 

6. DI ALLEGARE la presente deliberazione agli atti di approvazione del Bilancio 2025-2027 da sottoporre all’esame del Consiglio 
Comunale; 

7. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera-zione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lvo 267/2000. 

           

Il Sindaco 

                                                 Dott. Aniello D’Auria



Deliberazion della Giunta  Comunale n. 174 del 05/12/2024
pag. 6 di 7

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 - Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
– Allegato alla delibera di Giunta Comunale ad oggetto: 

Aggiornamento e rideterminazione diritti di segreteria/istruttoria e diritti di ricerca per pratiche del 
Settore Edilizia Privata ed Urbanistica. 

• PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: Aggiornamento e rideterminazione diritti di segreteria/istruttoria e diritti di ricerca per 
pratiche del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica. 

Il RESPONSABILE del Settore Edilizia Privata e Urbanistica a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta 
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: Favorevole

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa
- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Gragnano, Lì 05/12/2024 IL RESPONSABILE DI SETTORE
 Ing. Rasaria Marilia Russo

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Aggiornamento e rideterminazione diritti di segreteria/istruttoria e diritti di ricerca per 
pratiche del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica. 

Il RESPONSABILE del Settore Finanziario a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione 
in oggetto:

[  ] Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario;

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: Favorevole

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in 
relazione al presente atto

Note: 

Gragnano, Lì 05/12/2024 IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO

 Dott.ssa Anna Curci



Deliberazion della Giunta  Comunale n. 174 del 05/12/2024
pag. 7 di 7

Delib. n. 174 del 05/12/2024

IL PRESIDENTE
 Dott. Aniello D’Auria

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firmaautografa)

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Rosa Riccardo

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firmaautografa)

ESECUTIVITÀ

La Presente deliberazione:

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile a termini dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267.


